norem habent. complures tamen obstinatis animis cognitam respuunt veritatem. Simulac perorati, percontor sigillatim ab iis, qui baptismum expetunt, virum singulis fideli capitibus sine vlla dubitatione assentiatur. Continuo illi brachiis in crucis figuram compositis, vna omnes voce clamitant, se vero penitus assentiri. Tum demum eos rite baptizo, ac suum cuique nomen trado scriptum in chartula. Illi sub baptismum, suam quisque domum digressi, suas coniuges ac familias ad me baptismi gratia adducunt. Baptizatis omnibus, cuncta Deorum fana disturbari, simulacra comminui statim impero. Nullis verbis assequi possem eam, quam ex eiusmodi spectaculo capio voluptatem: cum videam euerti, frangique idola ab iis, qui modo erat idololatriæ. In oppidis, pagisque singulis Christianam institutionem ipsorum lingua conscriptam relinquo & simul præcipio quemadmodum ea sit tum antemeridianis tum pomeridianis scholis tradenda. Id ego ubi in uno aliquo pago perfeci ad alium demigro, ac deinceps in alios. Ita omnem regionem circumiectis incolas ad Christi compello gregem, & quidem maiore cum gaudio quam ut per literas, aut coram explicare queam.

*Idolorum
versio.*

Manaria insula hinc abest millia passuum circiter CL. eius incolæ certos ad me homines allegarunt rogatum, ut quoniam vellere

*Manaria
insulae.*

D 5 fieri

fieri Christiani, ad eos baptizandos profici-
sci ne grauarer. Ego cum grauissimis nego-
tiis, maximeque ad rem Christianam perti-
nentibus destinerer, ire ipse non potui. Ita-
que certum exoraui sacerdotem, vt iret meo
loco quam primum ad illos baptismo ex-
piandos. Iamq; is plurimos baptizarat, cum
Rex Iafanapataniæ, in cuius ditione insula
est, complures Neophytes, quod Christiani
facti essent, crudelissimè necauit. Gratulan-
dum est Christo Domino, qui ne nostra qui-
dem tempestate sinit desiderari martyres; &
quoniam diuina benignitate, atque indul-
gentia tam paucos vti videt ad salutem; pro
fua singulari prouidentia permittit, vt per
humanam crudelitatem, expleantur desti-
natæ sedes, ac numerus beatorum. Scripsi ad
vos antea, Prætor Indiæ quam amicus mihi
sit, Societatiq; vniuersæ. Is miserabilem
Neophytorum cædem vsque eo grauiter, at-
que indigne tulit, vt simul atque super hac
re agere cum eo cœpi, validam classem ad
Tyranni illius perniciem adornari iusserit.
Itaque necesse fuit iustam eius iram per me
ipsum mitigari. Rex ille Christianorum in-
terfector germanum habet verum Regni il-
lius hæredem, sed fraternæ crudelitatis me-
tu exulantem. Is si armis à Prætore restitua-
tur in Regnum, pollicetur se cum Regni
principibus fore Christianum. Quocirca
Prætor

Martyres
Iafanapa-
tanis.

Prætor mandauit Ducibus suis, vt ei, si Christiana sacra susceperit, Regnum restituant, Regem Neophytorum carnificem occidat, aut ad meum arbitrium tractent. Evidem non diffido fore, vt tum DEI clementia, tum eorum, quos martyrio affecit, deprecatione, scelus agnoscat, & cæcitatem suam: atque salutari pœnitentia, veniam aliquando impetret à Deo tam nefariæ crudelitatis.

Ceilanus insula est ab Indiæ continenti millia passuum circiter CXX. quò ego nuper Francisco Mansilla comite profectus sum. Hic Dynasta Regis filius, idemque Regni hæres statuerat fieri Christianus. Quod vbi Rex cognouit, hominem confessim interfici iussit. Narrant qui præsentes cædi afferunt, ab se in cælo igneam esse visam cruem: & vbi ille cæsus sit, in hiatu terræ figuram crucis animaduersam. Complures incolarum, qui illa portenta conspexerint, ad Christiana sacra spectare. Huius Dynastæ, quem dixi, frater iisdem permotus prodigiis sacerdotem quendam exorauit, vt se salutari ablueret aqua. Iamque ad Prætorem Indiæ confugit petitum auxilium contra Regem, qui germanum suum necauit. Cum hoc ego in itinere collocutus, ex eius sermone magnam concepi spem, breui Regnum illud Christi fidem fecuturū. Nam & populus mōstris illis, ac signis valde cōmot' est, & Regni hære-

*Ceilanus
insula.*

hereditas eidem Dynastæ venit, qui nuper est Christianis sacris initiatus.

*Macaizari-
enseregnū.* In regno Macazariensi (id abest à Trauācoride leucas ferè quingentas) octo ab hinc mensibus, tres Dynastæ cum aliis plurimis ad Christum aggregarunt se. Hi Malacam urbem Lusitanæ ditionis, certos homines miserunt, qui postularent idoneos viros, à quibus diuina lege imbuerentur. Confirmaruntque se, qui adhuc vixissent pecudum ritu, posthac D E I notitia cultuq; imbutos, hominum esse more victuros. Vrbis Præfetus sacerdotes aliquot ad eos misit, qui id munera obirent. Vel hinc, fratres carissimi intelligere potestis, quantos hic sylvestris ager, & quam vberes spondeat fruct⁹. Equidem spero pro huius regionis præparatione, & quasi segete, me hoc anno ad centū Christianorum millia esse facturum. Rogate Domini num meū, ut mittat operarios in vineam suam. Si qui diuini cultus augendi, relig onisq; propagandæ studio, in hæc loca, ubi campi iam sunt albi ad messem, venerint, non humaniter modo accipientur à Lusitanis, sed etiam benigne; sic prorsus ut omnia eis necessaria abunde suppeditant. Quippe Lusitana gens usque eo est auida Christianæ fidei amplificādæ, ut si nihil aliud, certe tam pium eorum studium, ac tam propensa erga nostram Societatem voluntas complures vestrum huc pertra-

*Lusitana
gētis pietas.*

pertrahere deberet. Nunc autem quid vos facere oportet, cum harum gentium animos tam paratos ad Euangelij semen excipiendum videatis? D E V S vobis sanctissimam suam aperiat voluntatem, & ad eam exsequendam vires, atque animos addat, idemque pro sua prouidentia, vestrum huc mittat quamplurimos. VI. Kalendas Februarias. Anni post C H R I S T U M natum. M.D.XLV. Cocino.

Francisco Mansillæ. Epist. IX.

Gratia & caritas Iesu Christi, Dom. N. &c.

AD XVII. Kalen. Ianuar. Cocinum apulii. Quo prius quam peruenirem, Machoas pescatores prope oēs, qui in Trauancoridis regnosunt, baptismo expiaui. Ac mihi quidem op̄ atius fuisset, eodem quamprimum reuerti ad eos, qui reliqui sunt, baptizandos; Verum Michael Vasæus Vicarius generalis magis è re Christiana esse censuit, me ipsum ad Proregem adire, & cum eo ageare, ut de rege Lafanapatonio meritas repeatat pœnas pro crudelitate, quam n Neophytorum super exprompt. Itaque biduo, triduoque Cambiam versus, ubi nūc Prorex versatur, proficiscar. Breui me D E O bene iuuante, redditurum confido, negotio ex sententia perfecto. Interim, te frater carissime, per D E V M oratione atque obsecro, ut hisce literis perlectis, statim

statim huc ad Trauancoridis Neophytes ex-
colendos aduoles. In pagis singulas scholas
Christianę disciplinæ instituas censeo: ex iti-
nere Macuchum oppidum, quod in Como-
rino Promontorio situm est, baptismo ab-
luas. Id à me oppidani sæpius summis preci-
bus contenderunt: verum mihi per occupa-
tiones ad eos nunquam licuit accedere.

Læto atque hilari animo te esse iubeo; o-
ptatissimos ex Lusitania nuntios, ac litteras
aceperimus. Rex ipse ad me scripsit, duos no-
bis socios subsidio venire, Nicolaum Lan-
cellotum, & Antonium Criminalem, Ita-
lum vtrumque. Vtriusque virtuti preclarum
dat testimonium. Mihi quidem neuter eo-
rum notus est, neque enim ex numero sunt
eorum, quos discedens reliqueram in Lusi-
tania. DEVS pro sua benignitate in Indiam
illos perducat incolumes. Afferuntur etiam
litterę, quibus tibi potestas fit Sacerdotij sus-
cipiendi. Faxit DEVS, ut ea res & ad suum
honorem, & ad animorum salutem refera-
tur. Vale.

P. Ignatio Loiola Præp. Gener. Societ. IESV
Romam, Epist. X.

Gratia, & caritas Christi D. N. &c.

CV M omnibus Collegij S. Fidei studio-
sis, tum vero Prætori qui studio vincit
omnes, vt morem geras, te oro, atque obte-
stor

stor per D E V M; nimirum vt si fieri potest,
mittas aliquando ad nos illa, quæ tibi man-
darunt: Diplomata, inquam, quæ te à Pon-
tifice Max. curare voluerunt, vt aræ maximæ
huius collegij facultas detur vnius animæ ex
purgatorio liberandæ, quoties ad eam sa-
crum fiat pro mortuo, cum ea conditione,
quam ab hinc biennio ad te scripsi, Præ-
toris nomine. cætera item exspectamus,
de quibus tum eiusdem iussu ad te litteras
didi.

Socij neque audiendis confessionibus,
neque concionibus habendis, neque cæte-
ris Societatis muneribus obeundis idonei
post legitimam meditationum exercitati-
nem, & menses aliquot in humilibus, abie-
ctisque ministeriis exactos, magno usui es-
sent hisce in locis, si corporis robore pariter
& animi virtute polleret. Nam in his Ethni-
corum terris doctrina minime est necessa-
ria. Sat est, non esse plane rudem litterarum,
vt pueris atque idiotis solempnes precatio-
nes tradere, oppidaque, & vicos obeundo,
infantes modo natos baptizare norint. Ho-
rum quippe multi pereunt sine baptismo,
quod tam multis, tamque disiunctis inter se
locis adesse nequeamus in tempore. Proin-
de ex istiusmodi hominibus parum istic ap-
positis ad Societatem, quos videris aptos ad
circumdata hæc loca infantes baptizando, &

Cate-

Catechismum tradendo idios, huc ad nos
mittito. hic enim egregie operam locabunt
suam. Hos ego magnis corporis viribus &
patientes laboris esse volo: quoniam haec
terra laboriosissima est, tum propter maxi-
mos calores, tum vero propter salubrium
aqua rum inopiam, alimentorumque tenui-
tatem. Alimenta quippe sunt oriza, piscis, &
lac, præterea nihil. non panis hic est, non vi-
num, non cætera quibus isthic abundatis.
Adolescentes igitur ac sanos non imbecil-
los ac vetulos desidero, ut assiduum bapti-
zandi, docendi, circumcursandi laborem
perferant; cum præsertim saepe non modo
recentes baptizari infantes, sed etiam Chri-
stianos ab Ethnorum furore, ac rabie pro-
hiberi oporteat. Nonnunquam etiam sin-
gulari Dei beneficio eiusdem causa capitum
discrimen est subeundum, quod salua cari-
tate vitari non potest. Sed meminisse debent
nos natos esse mortales: nihil autem opta-
bilius Christiano quam mortem oppetere
pro Christo. Quamobrem oportet eosdem
animi robore, ac diuina virtute septos esse.
Et quoniam ego eiusmodi roboris ac virtutis
expers in ea loca proficiscor, ubi vel ma-
xime indigeam coelesti ope; te per Deum
eiusdemque cultum obtestor, ut in tuis sa-
crificiis mei nominatim ipse recorderis;
meque insuper vniuersitate societatis precibus
muni-

Martyrū oc-
casio.

Humilitas.

muniēdum sedulo cures. Sic enim mihi per-
suadeo , tua ac societatis deprecatione mul-
tis magnisque periculis esse me diuinitus e-
reptum. Hęc eò ad te scribo, vt intelligas cu-
iūsmodi viris opus sit. Veruntamen si quos
videris viribus quidem ad ea, quæ dixi incō-
moda sustinenda satis præditos, cæterum ad
vitæ pericula adeunda parum alacres ac pa-
ratos, mittas tamen velim. Neque enim de-
sunt regiones, vbi sine capitīs periculo, ope-
ram dent rei Christianæ. Ac memento ad
venandos hosce Ethnicos , haudquaquam
opus esse multis literis. Nimirum istiusmodi
hominibus, vbi aliquot annos erunt in his
locis versati, satis virium , atque animorum
ad maiora opera addetur diuinitus. Aptos
quoque confessionibus excipiendis, traden-
disq; exercitiis spiritualibus, et si maioril a-
bore ferendo nō sint, mittas licebit. Hi enim
aut Goꝝ , aut Cocini habitabunt, quibus in
ciuitatibus , & magnopere iuuare poterunt
rem Christianam , & ipsi omnium rerum,
itē vt in Lusitania habebūt copiam. Etenim
(vt illę vrbes Lusitanorum familiis frequen-
tantur) imbecillitatis, morborumque sub-
sidia vtique non deerunt. Est enim vtrobiq;
& medicorum , & medicamentorum satis.
At cæteris in locis, quæ Lusitani non inco-
lunt, cuiusmodi sunt ea, quæ nos in præ-
sentia peragramus, egrorū auxilia sup-

E petunt

petunt nulla. In vtraque earum ciuitatum, quas modo dixi, ciuibus exercitiorum spiritualium vsu excolendis præclarè opera nauari potest.

Ab hinc quadriennio soluimus ex Lusitania, ex quo tempore vnam omnino abs te epistolam ab Vrbe, à Patre Simone è Lusitania duas accepi. Valde aueo mi Pater, de te cæterisque sociis quotannis aliquid cognoscere. Non dubito quin singulis annis des aliquid ad me literarum, sicut ego ad te dare soleo. Sed vereor, ne vtrisq; intercedentibus epistolis, sicuti ego tuas, ita tu vicissim desideres meas. Duo è Societate hoc anno veniebant in Indiam, sed nauis qua vehebantur, nondum tenuit Goam. Vtrum in Lusitaniam reuerterit, an Mozambique (in qua insula naues Lusitanæ hybernare solent) hysmauerit, nescio.

Peruelim scire, vtrum vetus ille amicus noster mula vehatur. Nam si etiamnum vehitur, similiter vt cum hominem isthic reliqui, magnam eius imbecillitatem esse oportet, qui tot medicis, ac medicamentis nondū perficere potuerit, vt pedibus ingrediatur suis. Noui ad te quod scribam, nihil habeo, nisi vt hic ad nos mittas quamplurimos, quando hic est tanta operariorum penuria. DEVM oro, vt si nunquam posthac nos inter nos in hac vita visuri sumus, certe in beata illa

tailla cum maiore, quam hic est, quiete re-
uisamus. VI. Kalendas Februarias Anni M.
D.XLV.Cocini.

*P. Francisco Mansillæ, in Promontorium
Comor. Epist. XI.*

Gratia & caritas Christi, D. N. &c.

EGO vero libentius coram, quām per li-
teras tecum, frater carissime, agerem,
quemadmodum te isthic D eo, & Neophy-
tis operam dare velim. Atque hoc eo scribo,
quod D e v s quid me facturus sit nescio.
Vtinam nobis ipse pro sua benignitate ostē-
dat, quid sui consilij sit, ac voluntatis ; vt
quoniam nos ad nutum voluntatemq; su-
am semper paratos esse iubet, ad eam simul
atq; apparuerit nos totos impigre cōforme-
mus. Nimirū in hac vita tanquam aduenas &
peregrinos esse nos oportet, atque in omnes
partes, quounque ille vocauerit, paratos
atque expeditos. Exploratum habeo in Ma-
cazaria magnam esse populorum erga Euan-
gelium propensionem. Sacerdotum opera-
riorumque penuriam obstante, quo minus
omnes fere ad C H R I S T I ouile aggregen-
tur. Nondum constitui quid optimum factu
sit. Si forte hanc mihi D e v s mentē iniecerit,
vt ego ipse eo me conferam, Comorinenses
Neophytes tuæ commendo fidei. Simul te
moneo, ne pagos omnes continent obire,

E 2 bapti-

baptizare infantes pueros ac reliquos doce-
re desitas vnquam. Fac apud te sis, & sacer-
dotes istos Malauates socios laboris, quām
humanissime tractes, summaq; complecta-
ris caritate. Quod tibi tan: opere mandaui,
id perpetuomē n̄ sse te volo. DEV M, vt tibi
æque ac mihi semper præsidio sit, vehemen-
ter etiam atque etiam oro. VII. Idus Aprilis.
Negapatone.

*PP. Iacobo Borbano, & Paulo Camerti
moderatoribus Collegij Goa-
ni. Epist. XII.*

Gratia & caritas Iesu Christi, Dom. N. &c.

IAFANAPATANIA expeditio ad nihi-
lum recidit. Itaq; in regnum suum non est
restitutus Rex ille, qui pollicitus erat fore se
Christianum. Totam rem casus impediuit.
Nauis Regis Lusitaniae è Regno Peguano
mercibus onusta Indiam repetens vi tempe-
statis in Iafanapatanij regni fines appulsa
est, eius merces cōtinuo Rex inuasit. Placuit
Lusitanis quo ad amissa recuperassent, bello
supercederi. Ita factum non est, quod Prætor
fieri iusserat. Verum si D E O cordi erit, fiet.
Negapatone sedi aliquot dies. Demum vē-
tus reuersioni aduersus meum iter auerūit.
Itaq; casu in consilium verso, contuli me ad
oppidum S. Thomę. In sanctissima illa Apo-
stoli

stoli æde assiduis precibus obsecrare institi-
DEVM, vt mihi voluntatem aperiret suam,
cui non deesse, fixum ac deliberatum habe-
rem. Cōfidebam scilicet fore, vt *qui dedit velle*
daret etiā perficere. Hic igitur ille pro sua insi-
ta misericordia recordatus est mei. Magna
enim animi lætitia perfusus velle DEVM sen-
si, vt Malacam, inde Macazariā peterem, vbi
nuper indigenæ ad Christum se adiunxerūt
plurimi. ibique Neophȳos illos in suscep-
religione confirmarem. Proinde Christianæ
fidei rudimenta atque præcepta cum brevi
eorum explicatione in ipsorum lingua ver-
tenda curauit. Par est enim, qui sua sponte fa-
cti sint Christiani, hos à nobis omni ope iu-
uari, atque vt fidei incrementum, & vires ad
diuinam legem seruandam necessarias pe-
tant à DEO precatio-nes in suum sermonem
conuersas impromptu habere; maxime vero
formulam confessionis generalis. Ea quippe
sua quotidie DEO peccata confitentibus e-
rit confessionis Sacramentalis loco, quoad
Sacerdotum Macazaricæ lingua peritorum
sit copia.

P. Franciscus Mansilla cum Sacerdoti-
bus aliquot Maluaribus apud Christianos
Comorinēses manet. Vbi a tē illi sunt, mea
haudquaq; desideratur opera. Patres qui ad
Mozambicum hyemarunt, cum aliis quos
hoc anno expectamus, Ceilanios Dynastas

E 3 domum

domum redeentes sequetur. Evidem spe-ro mihi in hoc itinere D E V M permagno au-xilio futurum. Siquidem, ut dixi, tanto cum animi mei sensu gaudioque, quid potissimum à me requirat, non est grauatus ostendere. Mihi vero adeo certum ac fixum est perfice-re, quod diuino instinctu concepi, ut si forte id prætermitterem, viderer plane mihi pu-gnare cum D E O, neque in vita, aut post mor-tem quicquam iure sperare iam posse. Ita-que si forte hoc anno deerit Lusitani nau-

Befiducia. gij facultas, Saracenæ aut Ethnicæ nauis Ma-laçam petenti committere me non verebor. Tantamque habeo D E I fiduciam, cuius vi-nius causa hoc iter suscipio; ut si nullius onerariæ hoc anno esset copia, & scapha quæ-piam Malacam versus hinc solueret, diuina ope fretus illa ipsa traiicere non dubitarem. Omnem vtique spem in D E O fixam ac loca-tam habeo. Quare per eum ipsum vos rogo, fratres carissimi, ut vestris quotidianis sacri-ficiis, assiduisq[ue]e precibus me hominem ne-quam D E O commendare ne desinatis. Au-gusto mense exeunte, ut opinor, proficisci Malacam. Naves enim eò profecturæ idoneam tempestatem expectant, quæ eo tem-pore existere solet. Peto à Prætore per li-eras diploma, ut Malacensis Praef. etus nauigij, cæterarumque rerum ad iter Maçarizense necessiarum mihi det facultatem. Mandabo
vobis,

vobis, ut pro vestra in D E V M caritate, illud diploma conficiendum , atque ad me per hunc ipsum tabellarium perferendum curretis. Breuiarium simul Romanum mittetis pusillum. Cosmo Anio nostri amicissimo, viroq; fidelissimo meis verbis salutem plurimam . Ei nihil separatim scribo, quod hanc vestrum trium communem esse epistolam velim.

Si qui è nostra Societate peregrini, & Lusi tanæ linguaæ rudes venerint, eos nostratem sermonem addiscere opus erit: alioquin hisce in locis, qui intelligat quid dicant, nemo erit. Ego vos Malaca de Christianis iam factis, deque præparatione Ethnicorum faciam certiores, vt isthinc idoneos homines ad nostræ fidei propagationem destinetis. Nam domum istam, quæ Sanctæ fidei appellatur, nomen suū factis tueri oportet. Christus Dominus in sua nos felicitate iungat, nā in hac vita an reuisuri nos simus, ignoro.

VIII. Idus Maias. ex oppido S. Thomæ.

Societati in Lusitaniam. Epist. XIII.

Gratia & caritas Iesu Christi, Dom. N. &c.

SCRIPTI ad vos fratres carissimi ex India, iturum me ad Macazares, vbi nuper Christianis sacris initiati sunt Reges duo. Ex itinere ad oppidum S. Thomæ (vbi omnes tū Thomæ.

E 4 Christia-

Christiani, tum barbari Sanctissimi Apostoli Thomæ corpus esse confirmant) appuli eo consilio, vt inde Malacam pergerem. Hic igitur expectanti mihi nauigationis opportunitatem, mercator quidam (Ioanni Duro nomen est) diuino instinctus afflatu se socium addidit. Is mecum una dies aliquot versatus cum de rebus cœlestibus nonnulla cognouisset, sentire coepit alias quasdam merces reperiri suis longe meliores: quas quidem ipse nunquam ad eam diem ne suspicione quidem attigisset. Itaque omissis mercimoniis, nuntioq; mercaturæ remisso, Euangelicam anplexus est paupertatem. Nuper Malacam (quæ urbs distat à Goa Leucas amplius quingentas) ambo peruenimus. Ibi iam occasionem captamus Macazaricę transmissio-
nis. Qui à Macazaribus huc veniunt, mire illam gentem ad Christi cultum aptam, atque idoneam esse nuntiant. Nullam inibi esse Deorum fana; nullos qui populum impellant ad venerandos Deos. Solem duntaxat ab illis pro Deo coli. Religionem præterea apud eos nullam esse. Quare vos etiam atq; etiam pro vestra erga Christum caritate oro fratres carissimi, ut multi quotannis è societate huc demigretis. Vestri enim similium summa est penuria. Sic autem habetote ad aggregandos Christo hosce Ethnicos, non magna eruditione opus esse, sed magno vir-
tutum

*Ioannes
Durus.*

Malaca.

tutum vsu magnaq; vi diuini Spiritus. Quē
Devs pro sua benignitate omnibus nobis
impertiat. Amen. I V. Idus Nouembris.
M D XLV. Malacæ.

Societati in Lusitaniam. Epist. XIV.

Gratia & caritas Christi D. N. &c.

DE meis rebus scripsi ad vos pluribus
verbis ex India, prius quām Macazariā
versus discederem, vbi Reges duos Christia-
nos factos accepimus. Vnum iam dimidia-
tumq; mensem Malacę sedeo idoneam tem-
pestatem nauigādi in Macazariam captans.
Hinc post tantundem temporis D E o ap-
probante soluemus. Absunt Macazares ab
vrbe Goa leucas amplius M. Qui illinc vene-
runt, gentem per appositam esse narrant ad
Euangelium; vt maximus illis locis Christia-
norum numerus fieri possit. Nulla apud eos
Decorum templa, nulli superstitionum An-
tistites. Solem ipsum orientem colunt, præ-
terea nihil. Verum populi continenter inter
se bellum gerunt. Ex quo Malacam attigi,
(quæ vrbs est maritima mercatorum com-
mercio celebris) piæ non desunt occupatio-
nes. Dominicis diebus ad populum verba
facio, quanquam mē conciones minus mi-
hi placent, quām iis, qui me audire non gra-
uantur. Quotidie pueris per horam, eoque
amplius solemnes precatio[n]es trado: diuer-

E 5 for in

Macazares

*Francisci vo
cupationes.*

for in valetudinario, egrorum audio confes-
siones, iisdem facio rem diuinam, & C H R I-
S T I corpus impertio. Confiteri cupientium
multitudine sic obruor, vt omnibus satisfa-
cere nullo modo queam. Plurimum tempo-
ris pono in Catechismo vertendo ex Latino
in eam linguam, quam Macazares intelli-
gant. sane laboriosum est, eoru quibus cum
verseris, funditus ignorare sermonem. Dis-
cedens ex India ad oppidum appuli, cui S.
Thomæ nomen est, vbi indigenæ S. Thomæ
Apostoli corpus asseruari perhibent. In
eo oppido familiæ sunt Lusitanorum am-
plius centum: templumque visitur sane reli-
giose; vbi Apostoli corpus esse consentiūt
incolæ accolæq; vniuersi. Ibi Malacensem
nauigationem expectans in mercatorem in-
cidi, qui nauim eo applicuerat cum mercib⁹
suis. Is diuinarum rerum specimen cum ce-
pisset, facile sensit, alias quasdam merces lō-
ge pretiosiores esse, quas ipse nunquam an-
tea vidisset. Itaque nauigio, ac mercibus reli-
ctis, mihi se socium & Macazaricę profectio-
nis comitem adiunxit. Ioanni Duro est no-
men, certum iam fixumq; habet in omni vi-
ta paupertatem colere, Christoq; Domino
inseruire. Natus est annos quinq; & trigin-
ta, perpetuus mundi miles se ad CHRISTVM
transtulit ac valde expetit vestra deprecatio-
ne commendari se D E O.

Malacæ

*S. Thome
sepulchrum*

Malacæ multæ mihi litteræ partim Romanæ, partim Lusitanæ redditæ sunt, ex quibus incredibile est, quantum ceperim, quotidieque capiam voluptatis. Quoties eas lego (lego autem sæpiissime) sic afficio; ut me isthic vobiscum, aut vos hic mecum esse existem; quod si corporibus non licet, certe animis licet. Patres, qui isthinc cum Ioanne Castro venerunt, Goa ad me Malacam scripserunt de aduentu suo. His ego nūc rescribo, ut eorum duo in Comorinum Promotorium proficiantur, opem laturi Francisco Mansille, quem ibi cum tribus sacerdotibus indigenis Comorinenses Christianos instituentem reliqui. Tertium Goæ manere iubeo, & in collegio S. Fidei alumnos litteris erudire. Quoniam nauis maturat profectiōnem, nihil attingam eorum, quæ scripsi ex India. Anno insequenti de Macazaribus (si Deo cordi erit) multa perscribam. Vnum vos oro fratres mihi carissimi, ut quotannis multi huc è Societate veniatis, hic enim opus est multis. Nec vero ad Ethnicorum conuersiōnem multa doctrinarum cognitio requiritur, sed multa exercitatio virtutum. Finem facio Deum obsecrans, ut nobis, & suam voluntatem indicet, & eius exsequendæ tribuat facultatem.

IV. Idus Nouembris.

Malaca.

Socie-

Gratia & caritas Christi, D. N &c.

AD IV. Idus Ianuar. Anni M. D. XLVI.

Amboinum.

Malaca soluimus Malucum versus. Ad Amboinum appulimus. XVI. Kal. Febr. Hec insula est in circuitu millia passuum ferme XC. Incolis adueniisq; sane frequens. In ea oppida, pagi q; Christianorum sunt numero sex, quos, ut primum veni, lustrauit omnes ex ordine; infantes ac pueros baptizaui quamplurimos. Secundum hæc Ferdinandi Sose classis ad Amboinū applicuit, qua classe Hispani ex noua Hispania in Malucū profecti vehebantur. Ac pro multitudine nauium tantus occupationū spiritualium quasi concursus fuit, cum & confessiones audire, & habere cōciones, & subuenire a grotis & moribundis adesse oporteret, ut per temp^o satisfacere omnibus neutiquam possem. Odoratus sum sensus, ac voluntates incolarum: magnamq; in spem venio, ut primum insulæ Dominus (is est vir primarius Lusitanus Christianæ religionis studiosissimus, qui nunc regij presidij Dux est in Moluco) spero inquam, vbi is reuerterit, fore ut his locis colligamus animorum vberrimos fructus. Ora est ab Amboino millia passuum circiter CCCC. quæ Mauri regio dicitur, vbi Christiani permulti sunt Christianæ disciplinæ ac religionis

pror-

prorsus ignari. Eo profici cor, ut tot animorum saluti consulam, quippe cum mihi sic persuaserim, debere me, vel cum capitatis mei discrimine illorum animos ab interitu vindicare. Itaque; vel perspicua mortis pericula subire certum est: spem enim omnem in diuina prouidentia sitam habeo, & cupio obtemperare illi Euangelicæ voci. *Quis voluerit animam suam salvā facere, perdet eam, qui autem perdiderit propter me, inueniet eam.* Ac mihi credite fratres carissimi, & si huius sententiae verba generatim facilia sint ad intelligendum; tamen ubi tempus incidit, cum statuere oportet, tibi pro Deo vitam amittendam esse, & mortis discriminem audeundum, usque; eo eadem sententia, et si clarissima sit, obscura fieri solet, ut is modo eam intelligat, cui pro sua benignitate declararit Deus. Enim uero istiusmodi temporibus apparet, quam imbecilla infirmaque; sit humana natura. Dominus nos pro sua immensa misericordia, talibus in rebus ac temporibus, ita sua vi confirmet ac roboret, ut fortiter, & subeamus omnia, & perferamus. Idemque maneat nobiscum semper. Amen. VI. Id. Maias.